
PROGRAMA ACADÉMICO ASIGNATURA / CURSO NOMBRE - CANDIDATO PUNTAJE CONVOCATORIA OBSERVACIÓN TEMAS Y FECHA PARA PRUEBA ESCRITA Y ENTREVISTA

ARANGO MENDOZA JULIAN ANDRES
30 PRESELECCIONADO

ROMERO CASTRO MYRIAN 30 PRESELECCIONADO

LOZANO CULMA LUCERO 30 PRESELECCIONADO

SANCHEZ VARGAS JOSE SIDNEY 29,2 NO PRESELECCIONADO

BAQUERO MONROY JORGE ANDRES 27,5 NO PRESELECCIONADO

MANCERA PARRA LORENA 27 NO PRESELECCIONADO

ZAPATO MAZO SANDRA YULIANA 24 NO PRESELECCIONADO 

VILLANUEVA HERRERA MIGUEL ANGEL 
0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

SANCHEZ VARGAS JOSE SIDNEY 30
PRESELECCIONADO

LOMBO GONZALEZ JAVIER AUGUSTO 24
PRESELECCIONADO

VILLANUEVA HERRERA MIGUEL ANGEL 22
PRESELECCIONADO

MUÑOZ COGARIA ANDRES DAVID 22
PRESELECCIONADO

MENDEZ VELASQUEZ MARIA DE LOS 

ANGELES 17
NO PRESELECCIONADO 

ROMERO CASTRO MYRIAN 30

PRESELECCIONADO

MANCERA PARRA LORENA 26

PRESELECCIONADO

GALINDO CRUZ GINA LIZETH 24

PRESELECCIONADO

VILLANUEVA HERRERA MIGUEL ANGEL 17,5

NO PRESELECCIONADO 

NORMA JAZMIN WILCHES SILVA 8
NO PRESELECCIONADO 

VILLANUEVA HERRERA MIGUEL ANGEL 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LOMBO GONZALEZ JAVIER AUGUSTO 0

NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LOZANO CULMA LUCERO 30
PRESELECCIONADO

GALINDO CRUZ GINA LIZETH 28, 4 PRESELECCIONADO 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

LICENCIATURA EN 

CIENCIAS SOCIALES

CIENCIA SOCIEDAD Y DESARROLLO 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES, EN 

ESTE CASO SE ESCOGEN 4 

POR QUE HAY EMPATE . 

(LOS TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS)

TEMAS DE LA ENTREVISTA : 1. Los origenes de la Ciencia 

Moderna y su impacto en la humanidad. 2. La teoria del 

sistema complejo y la evolución progresiva 3. La consiciencia 

y la evolución del hombre. FECHA : 11 DE OCTUBRE 2021 

HORA :10 AM 

PROYECTO PEDAGOGICO II 

DIDACTICA DE LA HISTORIA II 

TEMAS DE ENTREVISTA : 1. Como incorporar las tecnologias 

en la busqueda de la información cientifica , en el desarrollo 

del curso de Proyectos Pedagogicos. 2. Que temas y 

problemas de investigación formativa tendrian en cuenta 

para desarrollar en el curso de proyectos pedagogicos. 3. El 

uso de las TIC , las bases de  datos , plataformas, contribuye 

a mejorar habilidades investigativas , ¿Que proceso seguiria 

en el desarrollo del curso de proyectos pedagogicos II , para 

impactar el conocimiento de manera contextualizada?. 

FECHA DE LA ENTREVISTA : LUNES 11 DE OCTUBRE DEL 

2021 HORA 8 AM 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGIA 

PRESELECCIONADOS PRIMERA   CONVOCATORIA DOCENTES 

CATEDRÁTICOS  SEMESTRE B  2021 

IBAGUE . 1 DE OCTUBRE DEL 2021 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

TEMAS ENTREVISTA :                                                                              

1. Desde que Perspectiva de la Didactica de las Ciencias 

sociales , orientaria  a los estudiantes para el desarrollo de 

las practicas.                                                                        2. Desde 

que concepción de infancia y juventud se pueden orientar 

los procesos formativos que sus practicantes orientarán en 

secundaria.                              3.Teniendo como referente la 

Normatvidad vigente del Ministerio de Educación con 

relación a la practica pedagogica , como podria desarrollarse  

en esta practica en particular.                                                                       

FECHA DE LA ENTREVISTA : MARTES  12 DE OCTUBRE     

HORA: 2 PM 

TEMAS ENTREVISTA :                                                                              

1. Desde que Perspectiva de la Didactica de las Ciencias 

sociales , orientaria  a los estudiantes para el desarrollo de 

las practicas.                                                                        2. Desde 

que concepción de infancia y juventud se pueden orientar 

los procesos formativos que sus practicantes orientarán en 

secundaria.                              3.Teniendo como referente la 

Normatvidad vigente del Ministerio de Educación con 

relación a la practica pedagogica , de que manera la 

desarrollaría en esta practica en particular.                                                                       

FECHA DE LA ENTREVISTA : MIERCOLES 13 DE 

OCTUBRE     HORA: 8 AM 

PROYECTO PEDAGOGICO I

PRACTICA II 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES, EN 

ESTE CASO SE ESCOGEN 4 

POR QUE HAY EMPATE . 

(LOS TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS)

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

TEMAS DE ENTREVISTA : 1. Presentar una propuesta de 

como enseñar el tiempo historico. 2. Presentar una 

propuesta de una estrategia didactica para enseñar el 

tiempo hsitorico  3. Presentar una propuesta de recursos 

educativos para enseñar la formación del estado nacional 

colombiano. FECHA: 11 DE OCTUBRE DEL 2021  HORA : 

11. 00 AM 



MUÑOZ COGARIA ANDRES DAVID 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

ROMERO CASTRO MYRIAN 0 NO PRESENTO TITULO DE PREGRADO 

BAQUERO MONROY JORGE ANDRES 0

NO CUMPLE CON EL PERFIL 

DIAZ AVENDAÑO JOHN HADMINTON 30
PRESELECCIONADO

NIETO CACAIS FELIX 30
PRESELECCIONADO

BUSTOS RIOS DANIEL FRANCISCO 30
PRESELECCIONADO

RODRIGUEZ CIFUENTES JHONY 

ALEXANDER 24
NO PRESELECCIONADO 

RAMIREZ BOCANEGRA DIVA MARCELA 24
NO PRESELECCIONADO 

LIS DIAZ ANGIE DANIELA 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

DIAZ AVENDAÑO JOHN HADMINTON 30
PRESELECCIONADO

NIETO CACAIS FELIX 30 PRESELECCIONADO

BUSTOS RIOS DANIEL FRANCISCO 30 PRESELECCIONADO

RAMIREZ BOCANEGRA DIVA MARCELA 24
NO PRESELECCIONADO 

LIS DIAZ ANGIE DANIELA 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

BIOMEDICA 

PALACIO ABELLO JUAN DOMINGO 0

NO CUMPLE CON EL PERFIL 

PRACTICA DOCENTE -BASICA 

PRIMARIA 

RODRIGUEZ MENDOZA GILBERTO 30

PRESELECCIONADO

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

 TEMAS DE ENTREVISTA:   1. Principales Marcos  

epistémicos , teoricos y Metodologicos dE la practica 

pedagogica , en el área de Educación fisica , recración y 

Deportes.   2. Estado actual de la investigación en la practica 

pedagogica del área de la educación fisica , recreación y 

deportes y Deportes en Basica primaria. 3. Diseños, 

estrategias , contenidos y competencias en la costrucción de 

unidades didacticas , para la educación fisica , recreación y 

deportes en la basica primaria en el actual contexto socio-

cultural colombiano.  FECHA :     11 DE OCTUBRE DEL 2021 

HORA : 10.00 AM                                                                                                                                                                                                                                       

RODRIGUEZ MARTINEZ CESAR 30
PRESELECCIONADO

GRANADOS GUZMÁN LUIS EDUARDO 28
PRESELECCIONADO

MENDEZ VELASQUEZ MARIA DE LOS 

ANGELES 0
NO CUMPLE CON EL PERFIL 

DIAZ GODOY DERLY 0
NO CUMPLE CON EL PERFIL 

RAMIREZ BOCANEGRA DIVA MARCELA 0
NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LOZANO SEPULVEDA STEVEN 

ALEJANDRO 0
NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LOZANO SEPULVEDA STEVEN 

ALEJANDRO 18,5
PRESELECCIONADO

LICENCIATURA EN 

CIENCIAS SOCIALES

DIDACTICA DE LA HISTORIA II 

LICENCIATURA EN 

MATEMATICAS 
INVESTIGACION FORMATIVA II 

LICENCIATURA EN 

INGLES 
MATEMATICA DE LO COTIDIANO 

LICENCIATURA EN 

EDUCACION FISICA, 

RECREACIÓN Y 

DEPORTES 

PRACTICA OBSERVACION 

GESTION EDUCATIVA 

LICENCIATURA EN 

LITERATURA Y 

LENGUA CASTELLANA 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

DESIERTA 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

TEMAS ENTREVISTA  :                                                                                     

1. Comparaciones conceptuales entre las disciplinas 

cientificas :Administracion Educativa y Gestión Escolar. 2.Los 

componentes de la Gestión Escolar en la evaluación de 

desempeño de los docentes .                                3.La 

investigación y la Gestión Escolar.                                                   

FECHA:  13 DE OCTUBRE DEL 2021                                                        

HORA: 10:00 AM 

TEMAS ENTREVISTA :                                                                              
1.  Epistemologia de la Educación Matematica .                        

2.  Métodos actuales de investigación en Educación 

Matematica.                                                                                             

3. La investigación propia (de usted) en educación 

matematica en basica primaria , secundaria y media )                    

FECHA :21 DE OCTUBRE DEL 2021                                                       

HORA: 4 PM 

TEMAS ENTREVISTA :                                                                                
1. Matematicas Basicas y sus aplicaciones                         2. 

Procesos de pensamiento matematico del ciudadano en 

general.                                                                       3.La 

resolución de problemas matematicos y sus procesos en 

ciudadanos en general.                                              FECHA: 21 

DE OCTUBRE DEL 2021                                                            

HORA:  2 PM 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

TEMAS ENTREVISTA :                                                                                    

1.Praxis y practicas pedagogica y educativa para el 

Licenciado en Lengua Castellana.                                                           

2.Observación y contextualización y caracterización de las 

prácticas pedagógicas en la educación Básica primaria, 

secundaria y media.                                                               3.La 

práctica pedagógica escenario de aprendizaje para 

problematicas del licenciado en Lengua Castellana.                  

FECHA: MARTES 19 DE OCTUBRE  DEL 2021                                           

HORA: DE 10 AM A 12 PM 

TEMAS DE ENTREVISTA : 1. Presentar una propuesta de 

como enseñar el tiempo historico. 2. Presentar una 

propuesta de una estrategia didactica para enseñar el 

tiempo hsitorico  3. Presentar una propuesta de recursos 

educativos para enseñar la formación del estado nacional 

colombiano. FECHA: 11 DE OCTUBRE DEL 2021  HORA : 

11. 00 AM 



RODRÍGUEZ LEAL EIMY JOHANNA 18

PRESELECCIONADO

RODRIGUEZ MARTINEZ CESAR 30
PRESELECCIONADO 

RAMIREZ BOCANEGRA DIVA MARCELA 25,6
PRESELECCIONADO 

JIMENEZ ESTRADA NORMA CRISTINA 

DEL ROSARIO 24
PRESELECCIONADO

LOZANO SEPULVEDA STEVEN 

ALEJANDRO 19,5
NO PRESELECCIONADO 

PIRAGUA RUGELES CARLOS MARIO 0
NO CUMPLE CON EL PERFIL 

MENDEZ VELASQUEZ MARIA DE LOS 

ANGELES 0
NO CUMPLE CON EL PERFIL 

GALINDO CRUZ GINA LIZETH 20,7
PRESELECCIONADO

RAMIREZ BOCANEGRA DIVA MARCELA 19,9
PRESELECCIONADO

LOZANO SEPULVEDA STEVEN 

ALEJANDRO 18,2
PRESELECCIONADO

NORMA CRISTINA DEL ROSARIO 

JIMENEZ ESTRADA 0

NO CUMPLE CON EL PERFIL 

TEORIA E HISTORIA DE LA 

DIDACTICA 

TODOS LOS 

PROGRAMAS

EVALUACION EDUCATIVA 

PRACTICA OBSERVACION 

LICENCIATURA EN 

LITERATURA Y 

LENGUA CASTELLANA 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

TEMAS ENTREVISTA :                                                                                     

1. Integración de los enfoques de la Didactica General 

Wolfgang Klafki-Wolfgang Schulz.                                               

2.La Didactica y el docente en la enseñanza comprensiva.                                                                                                

3.Didactica de la Asignatura como un campo academico , 

relacionado con la profesión docente y la formación de 

licenciados.                                                                                                 

FECHA: JUEVES 14 DE OCTUBRE DEL 2021                                         

HORA : 3PM 

TEMAS DE LA ENTREVISTA : Relaciones entre la evaluación 

del estudainte y los procesos de la enseñanza -aprendizaje. 

2. Tendencias contemporaneas y desarrollos en la 

evaluación del estudiante en el contexto escolar. 3. Los 

agentes evaluadores en la evaluación dle aprendizaje. 

FECHA : LUNES 11 DE OCTUBRE DEL 2021. HORA : 4:00 

PM 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

SE ESCOGEN LOS TRES 

PRIMEROS PUNTAJES.(LOS 

TEMAS Y FECHA DE 

ENTREVISTA APLICA SOLO 

PRESELECCIONADOS) 

TEMAS ENTREVISTA :                                                                                    

1.Praxis y practicas pedagogica y educativa para el 

Licenciado en Lengua Castellana.                                                           

2.Observación y contextualización y caracterización de las 

prácticas pedagógicas en la educación Básica primaria, 

secundaria y media.                                                               3.La 

práctica pedagógica escenario de aprendizaje para 

problematicas del licenciado en Lengua Castellana.                  

FECHA: MARTES 19 DE OCTUBRE  DEL 2021                                           

HORA: DE 10 AM A 12 PM 


